Nela, como em armas fortes, se mandou vestir pera entrar na batalha da morte, e nele quis que fosse seu corpo à terra, lançado ao pescoço um rosário lavrado da madeira do caixão em que o Santo fora enterrado.

tionem; in quo quidem opere, seu munere pastorali, velut alter Joannes Baptista lucernam ardentem et lucentem se se ille plane exhibere visus est. Ita enim indies magis ac proficiendo excelluit, ut mirificum splendorem Deo et mundo dederit, summus atque omnino perfectus euaserit, non solum vita, sed etiam doctrina; idest non solum verbis, sed etiam factis, tanquam ambidexter.

Hic est enim qui quale verbum, talem habuit et vitam et qualem vitam tale habuit et verbum. Quemadmodum de Origene alicubi praelare dixit Eusebius Caesariensis, iuxta illud Euangelii dictum. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum<sup>1</sup>. Neque enim solum ille satis habuit optimi Pastoris officium facere, nisi etiam perfecti et consummati monachi per omnem vitam suam, officium, legesque ac decorum constanter seruaret, et custodiret ad unguem; quin etiam, si fas est dicere, perfecti monachi metam et lineas transiliret; quae laus est rarissima et maxima, praesertim nunc temporis.

Itaque iure optimo non modo Sacerdos magnus, sed etiam Adam, seu homo magnus a nobis nominatur et est. Sed tamen nihilominus etiam, maius testimonium ille habet et amplius a Deo, maioraque sunt merita ipsius, quam a nobis pro dignitate praedicari, laudariue possit. Etenim ut compendio et in summa dicam, si vir iste summus cum caeteris istis Episcopis vulgaribus, popularibus et quotidianis comparetur, adeps a reliqua carne separatus videri profecto possit. Qua quidem collatione diuina Scriptura alicubi utitur in laudibus Sancti David Regis, cum sic de eo ait: Quasi adeps a carne separatus, sic iste a caeteris filiis Israel<sup>2</sup>.

Vel etiam quasi sol oriens erit inter alias stellas minores et quasi pretiosum quoddam unguentum, cum

---

<sup>1</sup> Mt., 5, 19.

<sup>2</sup> Ecli., 47, 2.

tionem; in quo quidem opere, seu munere pastoralis, velut alter Joannes Baptista lucernam ardentem et luculentam se se ille plane exhibere visus est. Ita enim indies magis ac proficiendo excelluit, ut mirificum splendorem Deo et mundo dederit, summus atque omnino perfectus euaserit, non solum vita, sed etiam doctrina; idest non solum verbis, sed etiam factis, tanquam ambidexter.

Hic est enim qui quale verbum, talem habuit et vitam et qualem vitam tale habuit et verbum. Quemadmodum de Origene alicubi praelare dixit Eusebius Caesariensis, iuxta illud Euangelii dictum. Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum<sup>1</sup>. Neque enim solum ille satis habuit optimi Pastoris officium facere, nisi etiam perfecti et consummati monachi per omnem vitam suam, officium, legesque ac decorum constanter seruaret, et custodiret ad unguem; quin etiam, si fas est dicere, perfecti monachi metam et lineas transiliret; quae laus est rarissima et maxima, praesertim nunc temporis.

Itaque iure optimo non modo Sacerdos magnus, sed etiam Adam, seu homo magnus a nobis nominatur et est. Sed tamen nihilominus etiam, maius testimonium ille habet et amplius a Deo, maioraque sunt merita ipsius, quam a nobis pro dignitate praedicari, laudariue possit. Etenim ut compendio et in summa dicam, si vir iste summus cum caeteris istis Episcopis vulgaribus, popularibus et quotidianis comparetur, adeps a reliqua carne separatus videri profecto possit. Qua quidem collatione diuina Scriptura alicubi utitur in laudibus Sancti David Regis, cum sic de eo ait: Quasi adeps a carne separatus, sic iste a caeteris filiis Israel<sup>2</sup>.

Vel etiam quasi sol oriens erit inter alias stellas minores et quasi pretiosum quoddam unguentum, cum

---

<sup>1</sup> Mt., 5, 19.

<sup>2</sup> Ecli., 47, 2.

*effusum longe, lateque redolet, suauissimumque odorem reddit, unde illius nomen et fama non modo in patria, sed etiam extra patriam longe, lateque volat et mirifice celebratur; eiusque virtutes plane attestatur Lusitania et reliquia Hispania, Italia, Gallia, denique, id quod maius et amplius est, uniuersa Tridentina Synodus, in qua ille, quasi luminare quoddam maius mirabiliter eluxit; unusque procul dubio ex illis fuit, ut dicam modestissime, qui inter tot illustres Pastores et Doctores aliquid esse videbantur et praesertim colebantur.*

*Quapropter dignissimus est, quem diligant, colant, venerentur, admirentur et imitentur omnes, maxime autem et iure suo proprio probi Pastores Bracharenses.*

*Monachi autem Dominicani hunc tanquam decus quoddam Ordinis Praedicatorii singulare et rarum quoddam virtutis et sanctitatis exemplar sibi proponere debent ad imitandum. Cum ergo talis tantusque hic vir sit, non minus mors et sepultura, memoriaque eius quam vita commendabilis et pretiosa est in conspectu Domini, quo ille in Coelis iam nunc immortaliter beatus fruitur.*

Tal era o elogio latino, cuja significação em nossa linguagem é a seguinte:

«Eis que é morto o grande Adão, quero dizer, aquele homem verdadeiramente grande, que juntamente foi grande frade, e grande sacerdote, e grande servo, e amigo de Deus, com assinalada e singular familiaridade; homem, em fim, de quem nunca se disseram tantos louvores que não ficasse merecendo mais; e por isso, fora melhor não dizermos dele nada que dizer pouco.

«Este é D. Bertolameu, não o Apóstolo, mas apóstolico em virtudes; e se assim podemos falar, em espírito, valor, e merecimento quasi igual e emparelhado aos mesmos Apóstolos e aos mais Santos Mártires de Deus, dos quais tomou também o sobrenome, e dele usou toda a vida como de título de honra, e cousa sua própria,